
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 23 de setembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 166 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
EUROPEUS 

Anúncio n.º 6/2016  
Limpeza e Regularização Natural de Linhas de Água nas Ilhas da Madeira e do Porto 
Santo. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 

Despacho n.º 358/2016 
Afetação das viaturas de marca DACIA, modelo DUSTER SL URBAN EXPL. DCI 
4x4, com as seguintes matrículas, 03-RV-86, 03-RV-89, 03-RV-90, e 43-RV-86 à Di-
visão de Coordenação e Gestão do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e 
Pescas. 



2 
Número 166 

23 de setembro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS  
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E  

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
 

Anúncio n.º 6/2016  
 

(Resumo) 
 

2CPL16_ES 

 “LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO NATURAL DE LINHAS DE ÁGUA 

NAS ILHAS DA MADEIRA E DO PORTO SANTO” 

IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE: 

Região Autónoma da Madeira, Secretaria Regional dos Assuntos 

Parlamentares e Europeus (Direção Regional do Equipamento 

Social e Conservação), Gabinete de Contratação Pública, Rua Dr. 

Pestana Júnior, 6, C.P. – 9064 – 506, Funchal, Tel.: 

(00351)291207200. Fax: (00351) 291207385.URL: http://www.-

madeira.gov.pt;  

Correio Eletrónico gcp.drprgop@madeira.gov.pt 

PROCEDIMENTO: Concurso Público (divisão em lotes). 

OBJECTO DOS CONTRATOS: Limpeza e Regularização Natural 

de Linhas de Água nas Ilhas da Madeira e do Porto Santo, dividido 

em 6 lotes.  

LOCAL DA EXECUÇÃO DOS CONTRATOS: Conforme previsto no 

Caderno de Encargos. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS CONTRATOS: prazo máximo de 6 

meses (para cada lote), a contar nos termos do disposto no ponto 3 

do caderno de encargos. 

PREÇO BASE: EUR 199.600,00. 

CONSULTA DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO: Endereço supra 

referido. 

MEIO ELECTRÓNICO DE FORNECIMENTO DAS PEÇAS DO 

PROCEDIMENTO E DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

www.acinGov.pt  

FORNECIMENTO DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO: Preço: 

€ 50,00 a acrescer de IVA à taxa legal em vigor na Região Autó-

noma da Madeira (atualmente 22%). 

O pagamento poderá ser feito por transferência bancária (NIB –  

– 0781 0112 0000 0008 25056, IBAN – PT50 0781 0112 0000 0008 

25056, CÓDIGO SWIFT:IGCPPTPL), numerário ou cheque visado, 

passado à ordem do tesoureiro do Governo Regional da Madeira. 

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Até às 17:00 

do dia 06 de outubro de 2016. 

CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO: O mais baixo preço, para todos os 

lotes. 

IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO: Secretário Regional dos Assuntos Parlamenta-

res e Europeus, endereço e contactos supra referidos.  

OUTRAS INFORMAÇÕES 

INFORMAÇÕES RELATIVAS AOS LOTES: 

Lote 1 – Zona hidrográfica 1 – Preço Base: 20.000,00 

Lote 2 – Zona hidrográfica 2 – Preço Base: 40.000,00 

Lote 3 – Zona hidrográfica 3 – Preço Base: 60.000,00 

Lote 4 – Zona hidrográfica 4 – Preço Base: 40.000,00 

Lote 5 – Zona hidrográfica 5 – Preço Base: 30.000,00 

Lote 6 – Zona hidrográfica 6 - (Porto Santo) – Preço Base: 9.600,00 

DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO 

DA REPÚBLICA: 22/09/2016. 

 

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, 

Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras 

Públicas, 22 de setembro de 2016. 

 

O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA 
 E PESCAS 

 
Despacho n.º 358/2016 

 
Despacho n.º GS-146/SRAP/2016 
Considerando que através do Decreto Regulamentar 

Regional n.º 5/2015/M, de 8 de julho, foi aprovada a orgâ-
nica da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas 
(SRAP), enquanto departamento do Governo Regional com 
competência nos domínios da agricultura, pecuária, desen-
volvimento rural, artesanato e pescas. 

Considerando que no âmbito das suas competências im-
põe-se concretizar as opções de gestão de maior eficiência 
na utilização de viaturas afetas a esta Secretaria Regional. 

Considerando que de acordo com o Despacho  
n.º 68/2016, publicado no Jornal Oficial da Região Autó-
noma da Madeira, a 25 de fevereiro, compete à Divisão de 
Coordenação e Gestão do Gabinete do Secretário Regional 
de Agricultura e Pescas, entre outras, a competência de 
promover a racionalização e otimização da gestão dos re-
cursos materiais afetos aos diversos serviços da SRAP, 
designadamente, viaturas e equipamentos necessários ao 
desenvolvimento das atividades dos diversos serviços da 
SRAP. 

Neste sentido e ao abrigo do disposto no artigo 7.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 22/2009/M, de 12 de agos-
to, determino: 

 
1 -  Afetar as viaturas de marca DACIA, modelo 

DUSTER SL URBAN EXPL. DCI 4x4, com as se-
guintes matrículas, 03-RV-86, 03-RV-89, 03-RV- 
-90, e 43-RV-86 à Divisão de Coordenação e Ges-
tão do Gabinete do Secretário Regional de Agricul-
tura e Pescas. 

 
2 -  Publique-se. 
 
Funchal, 21 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

  

http://www.-madeira.gov.pt;/
http://www.-madeira.gov.pt;/
gcp.drprgop@madeira.gov.pt
www.acinGov.pt%20


23 de setembro de 2016 
Número 166 

3 

 

 
  



4 
Número 166 

23 de setembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


